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1. Caratteristiche principali delle cariche imprenditoriali femminili1 
Alla fine del 2008 presso il Registro delle Imprese della Camera di Commercio di Brescia risultano iscritte 

211.189 cariche imprenditoriali, di cui 52.785 attribuite a donne, ovvero il 25% del totale. 

L’incidenza della componente femminile sul totale degli imprenditori è leggermente superiore alla media 

regionale (24,5%) ed è inferiore a quella nazionale (26,5%). 

Ad eccezione di Bergamo e Pavia, tutte le province lombarde hanno visto una riduzione degli imprenditori in 

totale e, di conseguenza, anche della quota femminile; la stessa dinamica negativa si è verificata anche a 

livello nazionale, dove in media le cariche imprenditoriali totali sono diminuite dello 0,7% e quelle femminili 

dello 0,4%. 

In particolare a Brescia le cariche imprenditoriali hanno visto nel 2008 una flessione dell’1,2% e quelle 

femminili dello 0,9%. 

Il peso della presenza femminile sul totale cariche risulta, anche nel 2008, sostanzialmente stabile (intorno al 

25%) rispetto agli ultimi cinque anni, come nel resto del territorio lombardo e nazionale. 

A Brescia sono presenti il 12,3% delle cariche femminili di tutta la Lombardia: questo dato pone la nostra 

provincia al secondo posto dopo Milano (39,9% del totale). 

Analizzando la distribuzione relativamente alla tipologia di cariche che le donne ricoprono all’interno 

dell’impresa, si rileva che il 42% del totale (22.422 unità) è composto da amministratrici, il 28% (14.554 

unità) da titolari di ditte individuali, il 21% (11.174 unità) da soci ed il restante 9% (4.635 unità) da altre 

cariche. 

In linea con le altre province lombarde e con i valori medi nazionali, la percentuale di donne amministratrici 

in provincia di Brescia supera quella delle donne titolari di impresa. 

La composizione delle cariche femminili per classi di età evidenzia che la maggioranza (54,4%) è 

concentrata nella classe tra i 30 e i 49 anni. 

A livello settoriale le persone femminili si distribuiscono prevalentemente nel settore commercio (22,3% sul 

totale cariche femminili), nelle attività manifatturiere (17,4%) e nei servizi alle imprese (18,2%). Mentre è nel 

settore degli altri servizi alle persone che si registra il maggior peso di cariche femminili sul totale cariche del 

settore (51,4%). 

Nella struttura imprenditoriale femminile bresciana nel 2008, delle 52.785 donne che ricoprono una carica 

imprenditoriale il 93,3% è di nazionalità italiana, il 4,3% è extracomunitaria e l’1,9% di nazionalità europea.  

Le nazionalità più numerose (con esclusione delle imprenditrici di origine svizzera pari a 251 unità, cioè il 

12% del totale) sono quella cinese (19%) e quella marocchina (7,2%). 

 

                                                           
1NOTE TECNICHE: 
 I dati sono estratti dalla banca dati Stock View di Infocamere su dati degli archivi del Registro delle Imprese di Brescia 
e rielaborati dall’Ufficio Studi e Informazione Statistica. Nelle cariche imprenditoriali sono conteggiate tutte le persone 
con carica appartenenti a sedi o unità locali non cessate (Registrate) presenti nelle diverse province; ad ogni persona 
viene associata la prima carica ricoperta in ciascuna impresa. Per il conteggio delle cariche imprenditoriali femminili 
viene filtrato il sesso femminile dal totale delle cariche imprenditoriali.  
Per quanto riguarda la classificazione per tipologia di carica, fra le altre cariche vengono conteggiate posizioni gli 
institori, i responsabili tecnici, i procuratori, ecc. 
E’ necessario considerare, per una corretta lettura dei dati, che le indicazioni circa la provenienza geografica degli 
imprenditori non consentono di individuarne la nazionalità ma il luogo di nascita. Pertanto in alcuni casi i dati relativi a 
determinate nazionalità (es. Svizzera) possono essere falsati dalla presenza di soggetti con nazionalità italiana ma nati 
all’estero. 
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Tav. 1 DINAMICA DELLE CARICHE IMPRENDITORIALI TOTALI E FEMMINILI  
PROVINCE LOMBARDE 
 1- Dinamica delle cariche imprenditoriali totali   

valori assoluti Var. % 
Province 

2004 2005 2006 2007 2008 04-08 07-08 
 BERGAMO  155.162 156.178 157.993 158.510 159.549 2,8  0,7 
 BRESCIA  207.775 210.883 213.969 213.666 211.189 1,6 -1,2
 COMO  89.534 89.842 90.569 90.836 89.515 -0,0  -1,5 
 CREMONA  50.542 50.713 51.069 51.070 50.692 0,3  -0,7 
 LECCO  49.796 49.903 50.332 50.260 50.029 0,5  -0,5 
 LODI  30.245 30.520 30.927 31.114 30.638 1,3  -1,5 
 MANTOVA  71.273 71.323 71.544 71.088 70.502 -1,1  -0,8 
 MILANO  881.749 881.846 887.584 751.401 744.963 -15,5  -0,9 
 MONZA E BRIANZA*        118.841 119.512   0,6 
 PAVIA  74.711 75.060 75.723 75.781 76.147 1,9  0,5 
SONDRIO 28.376 28.150 28.255 27.870 27.308 -3,8  -2,0 
 VARESE  129.089 129.189 129.634 130.051 130.237 0,9  0,1 
LOMBARDIA 1.768.252 1.773.607 1.787.599 1.770.488 1.760.281 -0,5  -0,6 
ITALIA 9.832.232 9.849.092 9.897.117 9.855.947 9.789.527 -0,4  -0,7 
2- Dinamica delle cariche imprenditoriali di sesso femminile 

valori assoluti Var. % Province 
2004 2005 2006 2007 2008 04-08 07-08 

 BERGAMO  37.498 37.852 38.361 38.565 38.894 3,7  0,9 
 BRESCIA  51.607 52.208 53.076 53.287 52.785 2,3 -0,9
 COMO  22.335 22.484 22.748 22.692 22.454 0,5  -1,0 
 CREMONA  12.768 12.795 12.925 12.914 12.848 0,6  -0,5 
 LECCO  12.838 12.826 12.956 12.940 12.934 0,7  -0,0 
 LODI  7.116 7.254 7.354 7.423 7.376 3,7  -0,6 
 MANTOVA  17.069 17.283 17.425 17.532 17.508 2,6  -0,1 
 MILANO  204.614 205.259 207.088 172.450 171.900 -16,0  -0,3 
 MONZA E BRIANZA*        29.500 29.737   0,8 
 PAVIA  20.036 20.129 20.314 20.221 20.313 1,4  0,5 
SONDRIO 8.205 8.125 8.148 8.014 7.851 -4,3  -2,0 
 VARESE  35.436 35.504 35.758 35.869 36.010 1,6  0,4 
LOMBARDIA 429.522 431.719 436.153 431.407 430.610 0,3  -0,2 
ITALIA 2.580.470 2.591.431 2.611.788 2.604.397 2.594.943 0,6  -0,4 
3- % cariche imprenditoriali  femminili su totale            

valori assoluti Diff. Punti % Province 
2004 2005 2006 2007 2008 04-08 07-08 

 BERGAMO         24,2         24,2         24,3         24,3         24,4           0,2        0,0  
 BRESCIA         24,8         24,8         24,8         24,9         25,0           0,2        0,1  
 COMO         24,9         25,0         25,1         25,0         25,1           0,1        0,1  
 CREMONA         25,3         25,2         25,3         25,3         25,3           0,1        0,1  
 LECCO         25,8         25,7         25,7         25,7         25,9           0,1        0,1  
 LODI         23,5         23,8         23,8         23,9         24,1           0,5        0,2  
 MANTOVA         23,9         24,2         24,4         24,7         24,8           0,9        0,2  
 MILANO         23,2         23,3         23,3         23,0         23,1  -        0,1        0,1  
 MONZA E BRIANZA*               24,8         24,9         24,9        0,1  
 PAVIA         26,8         26,8         26,8         26,7         26,7  -        0,1  -     0,0  
SONDRIO        28,9         28,9         28,8         28,8         28,7  -        0,2  -     0,0  
 VARESE         27,5         27,5         27,6         27,6         27,6           0,2        0,1  
LOMBARDIA        24,3         24,3         24,4         24,4         24,5           0,2        0,1  
ITALIA        26,2         26,3         26,4         26,4         26,5           0,3        0,1  
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2.  Tipologie delle cariche imprenditoriali femminili. 

Il 42,5% delle imprenditrici femminili ricopre un ruolo di amministratore all’interno dell’azienda, esattamente 

22.422 donne. 

Le titolari di impresa ammontano a 14.554 unità, pari al 27,6% del totale, mentre il numero di donne che 

partecipa all’impresa in qualità di socio è pari a 11.174 unità (21,2%).  

Meno rilevanti le altre posizioni non contemplate nelle principali tipologie che totalizzano l’8,8%, ovvero 

4.635 cariche. 

La riduzione delle cariche femminili dal 2007 al 2008 è dovuta esclusivamente alla diminuzione dei soci e 

delle altre cariche femminili, le titolari di ditte individuali sono pressoché stabili, mentre crescono di circa 100 

unità le amministratrici. 

Analizzando, invece, il peso delle presenza femminile sul totale delle cariche imprenditoriali per ciascuna 

carica, la presenza maggiore è  tra i soci, dove il 39,1% del totale risulta essere di sesso femminile. 

 

Cariche imprenditoriali femminili al 31/12/2008 in Provincia di Brescia 
per tipologia di carica

Altre cariche
9%

Amministratore
42%Socio

21%

Titolare
28%
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TAV. 2 IMPRENDITORIA FEMMINILE - PER TIPOLOGIA CARICHE*   
PROVINCE LOMBARDE     
1- Cariche imprenditoriali femminili per classe di carica al 31.12.2006   

Province  Altre cariche Amministratore Socio Titolare TOTALE 
 BERGAMO  3.161 16.995 8.292 9.913 38.361 
 BRESCIA  4.864 21.828 11.882 14.502 53.076 
 COMO  1.877 10.567 5.286 5.018 22.748 
 CREMONA  843 5.118 3.260 3.704 12.925 
 LECCO  1.100 6.148 2.871 2.837 12.956 
 LODI  638 3.160 1.698 1.858 7.354 
 MANTOVA  1.227 6.171 4.341 5.686 17.425 
 MILANO  33.358 94.011 47.467 32.252 207.088 
 MONZA E BRIANZA  - - - - - 
 PAVIA  1.465 6.787 4.496 7.566 20.314 
SONDRIO 405 3.129 1.503 3.111 8.148 
 VARESE  2.782 15.536 9.873 7.567 35.758 
LOMBARDIA 51.720 189.450 100.969 94.014 436.153 
 ITALIA  196.634 863.202 664.128 887.824 2.611.788 
 
2- Cariche imprenditoriali femminili per classe di carica al 31.12.2007   

 Province  Altre cariche Amministratore Socio Titolare TOTALE 
 BERGAMO  3.147 17.274 8.253 9.891 38.565 
 BRESCIA  4.790 22.336 11.610 14.551 53.287 
 COMO  1.851 10.686 5.193 4.962 22.692 
 CREMONA  869 5.261 3.078 3.706 12.914 
 LECCO  1.131 6.166 2.847 2.796 12.940 
 LODI  644 3.210 1.689 1.880 7.423 
 MANTOVA  1.207 6.361 4.297 5.667 17.532 
 MILANO  30.834 79.343 36.692 25.581 172.450 
 MONZA E BRIANZA  2.629 13.903 7.191 5.777 29.500 
 PAVIA  1406 6.885 4.395 7.535 20.221 
SONDRIO 395 3.113 1.487 3.019 8.014 
 VARESE  2.785 15.777 9.747 7.560 35.869 
LOMBARDIA 51.688 190.315 96.479 92.925 431.407 
 ITALIA  195.397 878.277 650.251 880.472 2.604.397 
      
3- Cariche imprenditoriali femminili per classe di carica al 31.12.2008   

 Province   Altre cariche Amministratore Socio Titolare TOTALE 
 BERGAMO  3.152 17.540 8.285 9.917 38.894 
 BRESCIA  4.635 22.422 11.174 14.554 52.785 
 COMO  1.801 10.731 5.057 4.865 22.454 
 CREMONA  903 5.283 2.958 3.704 12.848 
 LECCO  1.140 6.242 2.724 2.828 12.934 
 LODI  613 3.232 1.646 1.885 7.376 
 MANTOVA  1.217 6.563 4.096 5.632 17.508 
 MILANO  30.673 79.258 36.174 25.795 171.900 
 MONZA E BRIANZA  2.726 14.019 7.161 5.831 29.737 
 PAVIA  1403 7.046 4.301 7.563 20.313 
SONDRIO 379 3.078 1.456 2.938 7.851 
 VARESE  2.791 15.973 9.583 7.663 36.010 
LOMBARDIA 51.433 191.387 94.615 93.175 430.610 
 ITALIA  195.987 889.139 636.751 873.066 2.594.943 
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4 - Tassi di crescita delle cariche imprenditoriali femminili per classe di carica 2007/2008 

 Province    Altre cariche Amministratore Socio Titolare TOTALE 
 BERGAMO  0,2 1,5 0,4 0,3  0,9  
 BRESCIA  -3,2 0,4 -3,8 0,0  -0,9  
 COMO  -2,7 0,4 -2,6 -2,0  -1,0  
 CREMONA  3,9 0,4 -3,9 -0,1  -0,5  
 LECCO  0,8 1,2 -4,3 1,1  -0,0  
 LODI  -4,8 0,7 -2,5 0,3  -0,6  
 MANTOVA  0,8 3,2 -4,7 -0,6  -0,1  
 MILANO  -0,5 -0,1 -1,4 0,8  -0,3  
 MONZA E BRIANZA  3,7 0,8 -0,4 0,9  0,8  
 PAVIA  -0,2 2,3 -2,1 0,4  0,5  
SONDRIO -4,1 -1,1 -2,1 -2,7  -2,0  
 VARESE  0,2 1,2 -1,7 1,4  0,4  
LOMBARDIA -0,5 0,6 -1,9 0,3  -0,2  

 ITALIA  0,3 1,2 -2,1 -0,8  -0,4  
      
 5- Distribuzione % delle cariche femminili per classe carica sul totale cariche femminili (al 31.12.2008)  

 Province   Altre cariche Amministratore Socio Titolare TOTALE 
 BERGAMO  8,1 45,1 21,3 25,5  100,0  
 BRESCIA  8,8 42,5 21,2 27,6  100,0  
 COMO  8,0 47,8 22,5 21,7  100,0  
 CREMONA  7,0 41,1 23,0 28,8  100,0  
 LECCO  8,8 48,3 21,1 21,9  100,0  
 LODI  8,3 43,8 22,3 25,6  100,0  
 MANTOVA  7,0 37,5 23,4 32,2  100,0  
 MILANO  17,8 46,1 21,0 15,0  100,0  
 PAVIA  9,2 47,1 24,1 19,6  100,0  
SONDRIO 6,9 34,7 21,2 37,2  100,0  
 VARESE  4,8 39,2 18,5 37,4  100,0  
LOMBARDIA 7,8 44,4 26,6 21,3  100,0  
 ITALIA  11,9 44,4 22,0 21,6  100,0  
      
 6- Distribuzione % delle cariche femminili su totale cariche per classe caric (al 31.12.2008)  

 Province    Altre cariche Amministratore Socio Titolare TOTALE 
 BERGAMO  17,0 24,0 42,6 20,4  24,4  
 BRESCIA  19,8 23,2 39,1 23,3  25,0  
 COMO  17,9 24,2 50,0 19,4  25,1  
 CREMONA  23,4 24,1 40,7 21,0  25,3  
 LECCO  17,2 25,6 49,3 20,9  25,9  
 LODI  19,5 23,6 43,2 18,9  24,1  
 MANTOVA  21,1 22,4 41,5 22,0  24,8  
 MILANO  17,7 21,4 46,8 20,7  23,1  
 MONZA E BRIANZA  20,3 23,1 50,2 18,7  24,9  
 PAVIA  23,1 25,1 40,2 24,2  26,7  
SONDRIO 19,3 24,8 47,8 29,7  28,7  
 VARESE  20,8 26,2 46,6 21,7  27,6  
LOMBARDIA 18,4 22,9 45,0 21,4  24,5  
 ITALIA  18,7 23,7 40,7 25,5  26,5  
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3. Cariche femminili per classi di età. 

La distribuzione per classi di età delle imprenditrici bresciane evidenzia la presenza di 28.716 cariche 

attribuite a donne di età compresa tra i 30 e i 49 anni (pari al 54,4% del totale cariche femminili). 

Segue la classe dai 50 ai 69 anni con 17.137 imprenditrici pari al 32,5% del totale. 

La componente più giovane, che comprende la fascia dai 18 ai 29 anni, conta 4.135 unità (7,8% sul totale) e 

risulta essere in valori percentuali la più alta tra tutte le province lombarde (media lombarda 6,1%), con un 

valore superiore anche alla percentuale di giovani imprenditrici a livello nazionale (7,2%). 

La componente femminile di oltre 70 

anni nella provincia bresciana ha un 

valore molto basso (5,2%) rispetto alla 

percentuale regionale (8,2%) e 

nazionale (7,8%). 

Il peso delle cariche femminili 

all’interno di ogni classe di età, 

calcolato come numero di cariche 

detenute da donne di una determinata 

classe di età sul totale delle cariche 

imprenditoriali della stessa classe, è 

maggiore nelle fasce di età più basse.  

Anche se in valore assoluto la consistenza è modesta, la percentuale di giovani donne con meno di 18 anni 

risulta essere il 41,4% del totale delle cariche della stessa età. Nella fascia tra i 18 e i 29 anni la presenza 

femminile è pari al 31,5% del totale delle cariche.  

I valori poi scendono nelle fasce di età più avanzate: 25,7% dai 30 ai 49 anni, 23,1% dai 50 ai 69 anni, 

22,9% oltre i 70 anni. 

Tav. 3 CARICHE IMPRENDITORIALI FEMMINILI PER CLASSI D'ETA' 
PROVINCE LOMBARDE 
1- Cariche imprenditoriali totali per classi di età al 31/12/2008   

Province Non 
classificata 

< 18 
anni 

da 18 a 29 
anni 

da 30 a 49 
anni da 50 a 69 anni >= 70 anni 

TOTALE 

BERGAMO 245 15 9.506 85.755 55.476 8.552 159.549
BRESCIA 204 29 13.116 111.709 74.136 11.995 211.189
COMO 1.356 14 4.952 44.041 32.384 6.768 89.515
CREMONA 33 15 3.133 25.464 18.393 3.654 50.692
LECCO 986 21 2.721 24.495 18.034 3.772 50.029
LODI 615 6 1.924 15.004 10.583 2.506 30.638
MANTOVA 2 5 3.924 34.061 26.361 6.149 70.502
MILANO 20.758 205 26.586 326.307 269.456 101.651 744.963
MONZA E BRIANZA 518 17 6.316 60.588 43.641 8.432 119.512
PAVIA 185 7 4.465 38.010 27.129 6.351 76.147
SONDRIO 77 9 1.733 14.232 9.495 1.762 27.308
VARESE 760 28 6.832 63.261 48.059 11.297 130.237
LOMBARDIA 25.739 371 85.208 842.927 633.147 172.889 1.760.281
ITALIA 64.210 1.983 572.574 4.824.861 3.467.190 858.709 9.789.527

     
 
 

 Cariche femminili per classi di età al 31/12/2008.
 Provincia di Brescia

da 30 a 49 anni
54,4%

da 50 a 69 anni
32,5%

da 18 a 29 anni
7,8%anni 70= >

5,2%

Non classif icat a
0,1%

anni 18< 
0,0%
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 2- Cariche imprenditoriali femminili per classi di età al 31/12/2008    

Province Non 
classificata 

< 18 
anni 

da 18 a 29 
anni 

da 30 a 49 
anni da 50 a 69 anni >= 70 anni 

TOTALE 

BERGAMO 47 8 2.878 21.609 12.493 1.859 38.894
BRESCIA 33 12 4.135 28.716 17.137 2.752 52.785
COMO 109 8 1.541 11.489 7.792 1.515 22.454
CREMONA 0 8 871 6.666 4.355 948 12.848
LECCO 73 10 848 6.638 4.541 824 12.934
LODI 28 1 525 3.843 2.477 502 7.376
MANTOVA 0 1 1.097 8.686 6.291 1.433 17.508
MILANO 2.492 53 8.395 82.939 59.458 18.563 171.900
MONZA E BRIANZA 52 7 1.899 15.393 10.417 1.969 29.737
PAVIA 56 6 1.327 10.381 6.937 1.606 20.313
SONDRIO 4 4 571 4.122 2.666 484 7.851
VARESE 107 7 2.180 18.108 12.717 2.891 36.010
LOMBARDIA 3.001 125 26.267 218.590 147.281 35.346 430.610
ITALIA 6.939 810 185.638 1.344.639 854.275 202.642 2.594.943
        
 3- Incidenza % di cariche imprenditoriali femminili sul totale cariche per classi di età al 31/12/2008  

Province Non 
classificata 

< 18 
anni 

da 18 a 29 
anni 

da 30 a 49 
anni da 50 a 69 anni >= 70 anni 

TOTALE 

BERGAMO 19,2 53,3 30,3 25,2 22,5 21,7 24,4
BRESCIA 16,2 41,4 31,5 25,7 23,1 22,9 25,0
COMO 8,0 57,1 31,1 26,1 24,1 22,4 25,1
CREMONA 0,0 53,3 27,8 26,2 23,7 25,9 25,3
LECCO 7,4 47,6 31,2 27,1 25,2 21,8 25,9
LODI 4,6 16,7 27,3 25,6 23,4 20,0 24,1
MANTOVA 0,0 20,0 28,0 25,5 23,9 23,3 24,8
MILANO 12,0 25,9 31,6 25,4 22,1 18,3 23,1
MONZA E BRIANZA 10,0 41,2 30,1 25,4 23,9 23,4 24,9
PAVIA 30,3 85,7 29,7 27,3 25,6 25,3 26,7
SONDRIO 5,2 44,4 32,9 29,0 28,1 27,5 28,7
VARESE 14,1 25,0 31,9 28,6 26,5 25,6 27,6
LOMBARDIA 11,7 33,7 30,8 25,9 23,3 20,4 24,5
ITALIA 10,8 40,8 32,4 27,9 24,6 23,6 26,5
        
 4- Distribuzione % di cariche imprenditoriali femminili per classi di età al 31/12/2008  

Province Non 
classificata 

< 18 
anni 

da 18 a 29 
anni 

da 30 a 49 
anni da 50 a 69 anni >= 70 anni 

TOTALE 

BERGAMO 0,1 0,0 7,4 55,6 32,1 4,8 100,0
BRESCIA 0,1 0,0 7,8 54,4 32,5 5,2 100,0
COMO 0,5 0,0 6,9 51,2 34,7 6,7 100,0
CREMONA 0,0 0,1 6,8 51,9 33,9 7,4 100,0
LECCO 0,6 0,1 6,6 51,3 35,1 6,4 100,0
LODI 0,4 0,0 7,1 52,1 33,6 6,8 100,0
MANTOVA 0,0 0,0 6,3 49,6 35,9 8,2 100,0
MILANO 1,4 0,0 4,9 48,2 34,6 10,8 100,0
PAVIA 0,3 0,0 6,5 51,1 34,2 7,9 100,0
SONDRIO 0,1 0,1 7,3 52,5 34,0 6,2 100,0
VARESE 0,3 0,0 6,1 50,3 35,3 8,0 100,0
LOMBARDIA 0,7 0,0 6,1 50,8 34,2 8,2 100,0
ITALIA 0,3 0,0 7,2 51,8 32,9 7,8 100,0
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4.  Dinamica e caratteristiche delle cariche femminili per settori di attività 

Le cariche imprenditoriali femminili si concentrano soprattutto nel settore del commercio (22,3%), nelle 

attività manifatturiere (17,4%) e nel settore dei servizi alle imprese (18,2%). 

La percentuale di cariche imprenditoriali femminili raggiunge valori significativi anche nel settore degli 

alberghi e ristoranti (10,9%), nei servizi pubblici sociali e personali (7,9%) e nell’agricoltura (6,8%). 

I restanti settori mostrano valori percentuali di cariche femminili assai modesti. 

Se il settore del commercio è quello in cui si addensa la maggioranza relativa delle cariche femminili, è il 

settore dei servizi pubblici, sociali e personali quello con il più alto tasso di femminilizzazione, ovvero la 

percentuale di cariche femminili sul totale delle cariche per ogni settore con un valore pari al 51,4%, cioè più 

di una carica su due è detenuta da donne. Questo settore comprende in particolare i servizi alle famiglie 

(lavanderie, parrucchieri, centri estetici, ecc.). 

Seguono nella graduatoria per tasso di femminilizzazione il settore degli alberghi e ristoranti (43,8%), la 

sanità (37,3%), l’istruzione (29,7%). Anche nel commercio, il settore con maggiore consistenza di cariche 

femminili, la percentuale che indica la presenza femminile sul totale imprese del settore è comunque 

significativa e pari al 22,3%. 

Dal punto di vista delle dinamiche dei settori negli ultimi due anni si rileva che:  

- non tenendo in considerazione i settori che hanno una modestissima consistenza numerica, i tassi di 

crescita delle cariche femminili nei macrosettori di attività sono positivi nei settori dei servizi alle imprese 

(+2,1%), dei servizi alle persone (+2,2%), mentre sono negativi per il commercio (-0,7%), per l’industria (-

2,0%) e per l’agricoltura (-0,9%); 

- per quanto riguarda l’agricoltura e la pesca la diminuzione delle cariche imprenditoriali detenute da donne 

è stata nel biennio 2007/2008 dello 0,9%; a livello regionale Brescia detiene in questo settore il maggior 

numero di imprenditrici che ammontano a 3.585 unità, pari al 19,6% di tutte le cariche femminili lombarde 

nel settore, seguita da Mantova con 2.727 unità; 

- le attività manifatturiere in senso lato registrano complessivamente 11.694 unità, al secondo posto in valore 

assoluto dopo Milano (32.455 unità) nella Regione Lombardia, con una forte diminuzione rispetto al 2008 (-

2%), in controtendenza con il dato nazionale in questo settore (+0,7%); 

- il settore commercio, alberghiero e ristorazione mostra un calo dello 0,7%, in linea la maggior parte delle 

province lombarde; 

- nel macrosettore dei servizi alle imprese si registra una consistente crescita (+2,1%), sostenuta soprattutto 

dai servizi alle imprese in senso stretto aumentati del 2,7%, ben oltre la crescita lombarda (+0,6%) e 

seguendo la media italiana (+4%); 

- i servizi alle persone mostrano l’incremento più elevato di tutti i settori pari al 2,2%, superiore alla media 

regionale (+1,8%) e inferiore a quella nazionale (+4,2%). 
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Tav. 4 CARICHE IMPRENDITORIALI PER SETTORI DI ATTIVITA' ECONOMICA    
PROVINCIA DI BRESCIA         
 1- Cariche imprenditoriali totali e femminili per settore di attività al 31/12/2008 in Provincia di Brescia   

Anno 2007 Anno 2008 Tasso di crescita 2007/2008 

Settori 

Cariche totali Cariche 
femminili Cariche totali Cariche 

femminili 

%cariche 
femm.su tot. 
per settore 

% cariche 
femm. per 

settore su tot.
Totale  Cariche femminili 

 A   AGRICOLTURA  17.037 3.616 16.689 3.585 21,5 6,8 -2,0 -0,9 
 B   PESCA  85 9 81 9 11,1 0,0 -4,7 0,0 
 C   ESTRATTIVE  434 71 420 69 16,4 0,1 -3,2 -2,8 
 D   MANIFATTURIERE  41.572 9.470 40.754 9.185 22,5 17,4 -2,0 -3,0 
 E   ENERGIA  613 73 672 82 12,2 0,2 9,6 12,3 
 F   COSTRUZIONI  27.725 2.322 27.806 2.358 8,5 4,5 0,3 1,6 
 G   COMMERCIO  42.517 11.883 42.082 11.793 28,0 22,3 -1,0 -0,8 
 H   ALBERGHI E RISTORANTI  13.232 5.791 13.136 5.759 43,8 10,9 -0,7 -0,6 
 I   TRASPORTI-COMUNIC.  6.473 1.104 6.318 1.082 17,1 2,0 -2,4 -2,0 
 J   INTERM. MONET.- FINANZ.  4.951 1.095 4.930 1.108 22,5 2,1 -0,4 1,2 
 K   SERVIZI ALLE IMPRESE  35.074 9.361 35.801 9.610 26,8 18,2 2,1 2,7 
 L   PUBBLICA AMM.  12 1 12 1 8,3 0,0 0,0 0,0 
 M   ISTRUZIONE  706 206 741 220 29,7 0,4 5,0 6,8 
 N   SANITA'  1.615 607 1733 646 37,3 1,2 7,3 6,4 
 O   ALTRI SERVIZI  7.890 4.117 8.105 4.170 51,4 7,9 2,7 1,3 
 X   N.CLASS  13.730 3.561 11.909 3.108 26,1 5,9 -13,3 -12,7 
   TOTALE  213.666 53.287 211.189 52.785 25,0 100,0 -1,2 -0,9 
          
 2- Cariche imprenditoriali totali e femminili per macrosettore di attività al 31/12/2008 in Provincia di Brescia   

Anno 2007 Anno 2008 Tasso di crescita 2007/2008 

Settori 
Cariche totali Cariche 

femminili Cariche totali Cariche 
femminili 

%cariche 
femm.su tot. 
per settore 

% cariche 
femm. per 

settore su tot. 
Totale  Cariche 

femminili 

 A-B   AGRICOLTURA E PESCA  17.122 3.625 16.770 3.594 21,4 6,7 -2,1 -0,9 
 C-F   MANIFATT. E COSTRUZ.  70344 11936 69652 11694 16,8 21,9 -1,0 -2,0 
 G-H   COMMERCIO-RISTORAZ.  55749 17674 55218 17552 31,8 32,9 -1,0 -0,7 
 I-L   SERVIZI alle IMPRESE  46.510 11.561 47.061 11.801 25,1 22,1 1,2 2,1 
 M-P   SERVIZI alle PERSONE  10.211 4.930 10.579 5.036 47,6 9,5 3,6 2,2 
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Tav. 5 CARICHE IMPRENDITORIALI FEMMINILI PER SETTORI DI ATTIVITA' ECONOMICA     
PROVINCE LOMBARDE              
 1- Cariche imprenditoriali femminili per settore di attività al 31/12/2007         

 Settore   ATECO  BERGAMO BRESCIA COMO CREMONA LECCO LODI MANTOVA MILANO MONZA PAVIA SONDRIO VARESE LOMBARDIA ITALIA 
 A   AGRICOLTURA  1.926 3.616 761 1.534 441 436 2.728 1.811 364 2.564 1.483 711 18.375 311.046 
 B   PESCA  1 9 9 2 5 0 2 12 1 0 4 4 49 2884 
 C   ESTRATTIVE  44 71 21 15 11 1 26 82 13 21 7 28 340 2314 
 D   MANIFATTURIERE  6.986 9.470 4.817 2.076 3.055 1.071 3.223 24.753 5.277 2.909 719 8.349 72.705 329.647 
 E   ENERGIA  40 73 23 33 5 13 11 199 17 24 6 29 473 2201 
 F   COSTRUZIONI  2.192 2.322 1.132 524 607 408 669 7.662 1.464 874 316 1.708 19.878 121.508 
 G   COMMERCIO  8.663 11.883 4.894 3.131 2.950 1.731 4.064 35.891 6.862 5.224 1.852 7.790 94.935 669.065 
 H   ALBERGHI E RISTORANTI  3.382 5.791 2.220 1.417 1095 653 1.503 8.565 1.557 1.899 1.322 2.694 32.098 214.552 
 I   TRASPORTI-COMUNIC.  879 1.104 524 275 302 214 365 5.184 667 409 173 765 10.861 57.953 
 J   INTERM. MONET.- FINANZ.  725 1.095 408 193 229 110 282 5.837 577 326 128 650 10.560 47.281 
 K   SERVIZI ALLE IMPRESE  6.988 9.361 4.523 1.882 2.527 1.347 2.439 48.648 7.277 2.773 807 7.839 96.411 375.178 
 L   PUBBLICA AMM.  1 1 1 0 1 3 0 29 2 0 0 2 40 121 
 M   ISTRUZIONE  154 206 112 67 48 45 51 1.042 115 97 42 224 2.203 15.542 
 N   SANITA'  486 607 360 177 158 104 218 1.882 422 300 109 456 5.279 34.461 
 O   ALTRI SERVIZI  3.124 4.117 1.706 1.190 895 689 1.456 9.901 2.002 1.760 573 2.826 30.239 172.393 
 P   SERVIZI DOMESTICI  0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0 0 9 24 
 X   N.CLASS  2.974 3.561 1181 398 611 598 495 20.943 2.883 1041 473 1.794 36.952 248.227 

 TOTALE  38.565 53.287 22.692 12.914 12.940 7.423 17.532 172.450 29.500 20.221 8.014 35.869 431.407 2.604.397 
                
 2- Cariche imprenditoriali femminili per settore di attività al 31/12/2008        

 Settore   ATECO  BERGAMO BRESCIA COMO CREMONA LECCO LODI MANTOVA MILANO MONZA PAVIA SONDRIO VARESE LOMBARDIA ITALIA 
 A   AGRICOLTURA  1.948 3.585 753 1.513 439 435 2.727 1.792 372 2.546 1.411 726 18.247 307.090 
 B   PESCA  1 9 9 2 4 0 2 12 1 0 3 4 47 2872 
 C   ESTRATTIVE  49 69 20 18 11 0 28 84 13 26 8 29 355 2303 
 D   MANIFATTURIERE  6.903 9.185 4.680 2.055 3.016 1.044 3.129 24.341 5.230 2.894 707 8.164 71.348 326.535 
 E   ENERGIA  34 82 21 44 2 12 18 230 15 28 12 26 524 2517 
 F   COSTRUZIONI  2.267 2.358 1.147 510 636 434 671 7.800 1.501 926 308 1.755 20.313 127.453 
 G   COMMERCIO  8.735 11.793 4.799 3.092 2.927 1.711 4.012 35.617 6.899 5.217 1.815 7.789 94.406 668.224 
 H   ALBERGHI E RISTORANTI  3.418 5.759 2.170 1.385 1089 670 1.512 8.824 1.589 1.944 1.350 2.742 32.452 221.690 
 I   TRASPORTI-COMUNIC.  869 1.082 557 265 305 206 378 5.187 675 414 172 790 10.900 59.270 
 J   INTERM. MONET.- FINANZ.  719 1.108 400 210 231 121 276 5.795 581 324 125 660 10.550 48.606 
 K   SERVIZI ALLE IMPRESE  7.157 9.610 4.502 1.899 2.548 1.313 2.489 48.504 7.368 2.791 812 7.956 96.949 390.365 
 L   PUBBLICA AMM.  1 1 1 0 1 3 0 19 2 0 0 2 30 121 
 M   ISTRUZIONE  154 220 124 69 53 48 49 1.100 131 84 37 221 2.290 16.409 
 N   SANITA'  472 646 370 170 156 108 232 1.977 451 311 95 497 5.485 36.236 
 O   ALTRI SERVIZI  3.179 4.170 1.709 1.169 899 704 1.469 10.096 2.052 1.785 572 2.827 30.631 179.144 
 P   SERVIZI DOMESTICI  2.988 3.108 1192 447 617 567 516 20.513 2.857 1023 424 1.822 36.074 206.087 
 X   N.CLASS  1.948 3.585 753 1.513 439 435 2.727 1.792 372 2.546 1.411 726 18.247 307.090 

 TOTALE  38.894 52.785 22.454 12.848 12.934 7.376 17.508 171.900 29.737 20.313 7.851 36.010 430.610 2.594.943 
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3 -Tassi di crescita delle cariche imprenditoriali femminili per settore di attività 2007/2008      
 Settore   ATECO  BERGAMO BRESCIA COMO CREMONA LECCO LODI MANTOVA MILANO MONZA PAVIA SONDRIO VARESE LOMBARDIA ITALIA 

 A   AGRICOLTURA  1,1 -0,9 -1,1 -1,4 -0,5 -0,2 0,0 -1,0 2,2 -0,7 -4,9 2,1 -0,7 -1,3 
 B   PESCA  0,0 0,0 0,0 0,0 -20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -25,0 0,0 -4,1 -0,4 

 C   ESTRATTIVE  11,4 -2,8 -4,8 20,0 0,0
-

100,0 7,7 2,4 0,0 23,8 14,3 3,6 4,4 -0,5 
 D   MANIFATTURIERE  -1,2 -3,0 -2,8 -1,0 -1,3 -2,5 -2,9 -1,7 -0,9 -0,5 -1,7 -2,2 -1,9 -0,9 
 E   ENERGIA  -15,0 12,3 -8,7 33,3 -60,0 -7,7 63,6 15,6 -11,8 16,7 100,0 -10,3 10,8 14,4 
 F   COSTRUZIONI  3,4 1,6 1,3 -2,7 4,8 6,4 0,3 1,8 2,5 5,9 -2,5 2,8 2,2 4,9 
 G   COMMERCIO  0,8 -0,8 -1,9 -1,2 -0,8 -1,2 -1,3 -0,8 0,5 -0,1 -2,0 0,0 -0,6 -0,1 
 H   ALBERGHI E RISTORANTI  1,1 -0,6 -2,3 -2,3 -0,5 2,6 0,6 3,0 2,1 2,4 2,1 1,8 1,1 3,3 
 I   TRASPORTI-COMUNIC.  -1,1 -2,0 6,3 -3,6 1,0 -3,7 3,6 0,1 1,2 1,2 -0,6 3,3 0,4 2,3 
 J   INTERM. MONET.- FINANZ.  -0,8 1,2 -2,0 8,8 0,9 10,0 -2,1 -0,7 0,7 -0,6 -2,3 1,5 -0,1 2,8 
 K   SERVIZI ALLE IMPRESE  2,4 2,7 -0,5 0,9 0,8 -2,5 2,1 -0,3 1,3 0,6 0,6 1,5 0,6 4,0 
 L   PUBBLICA AMM.  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -34,5 0,0 0,0 0,0 0,0 -25,0 0,0 
 M   ISTRUZIONE  0,0 6,8 10,7 3,0 10,4 6,7 -3,9 5,6 13,9 -13,4 -11,9 -1,3 3,9 5,6 
 N   SANITA'  -2,9 6,4 2,8 -4,0 -1,3 3,8 6,4 5,0 6,9 3,7 -12,8 9,0 3,9 5,2 
 O   ALTRI SERVIZI  1,8 1,3 0,2 -1,8 0,4 2,2 0,9 2,0 2,5 1,4 -0,2 0,0 1,3 3,9 
 P   SERVIZI DOMESTICI  0,5 -12,7 0,9 12,3 1,0 -5,2 4,2 -2,1 -0,9 -1,7 -10,4 1,6 -2,4 -17,0 
 X   N.CLASS  1,1 -0,9 -1,1 -1,4 -0,5 -0,2 0,0 -1,0 2,2 -0,7 -4,9 2,1 -0,7 -1,3 

 TOTALE  0,9 -0,9 -1,0 -0,5 0,0 -0,6 -0,1 -0,3 0,8 0,5 -2,0 0,4 -0,2 -0,4 
                
 
 
 
Tav. 6 CARICHE IMPRENDITORIALI FEMMINILI PER MACROSETTORI DI ATTIVITA' ECONOMICA    
PROVINCE LOMBARDE              
 1- Cariche imprenditoriali femminili per macrosettore di attività al 31/12/2007         

Macro Settore    BERGAMO BRESCIA COMO CREMONA LECCO LODI MANTOVA MILANO MONZA PAVIA SONDRIO VARESE LOMBARDIA ITALIA 
 A-B   AGRICOLTURA E PESCA  1.927 3.625 770 1.536 446 436 2.730 1.823 365 2.564 1.487 715 18.424 313.930 
 C-F   MANIFATT. E COSTRUZ.  9.262 11.936 5.993 2.648 3.678 1.493 3.929 32.696 6.771 3.828 1.048 10.114 93.396 455.670 
 G-H   COMMERCIO-RISTORAZ.  12.045 17.674 7.114 4.548 4.045 2.384 5.567 44.456 8.419 7.123 3.174 10.484 127.033 883.617 
 I-L   SERVIZI alle IMPRESE  8.593 11.561 5.456 2.350 3.059 1.674 3.086 59.698 8.523 3.508 1.108 9.256 117.872 480.533 
 M-P   SERVIZI alle PERSONE  3.764 4.930 2.178 1.434 1.101 838 1.725 12.834 2.539 2.157 724 3.506 37.730 222.420 
 2- Cariche imprenditoriali femminili per macrosettore di attività al 31/12/2008         

Macro Settore    BERGAMO BRESCIA COMO CREMONA LECCO LODI MANTOVA MILANO MONZA PAVIA SONDRIO VARESE LOMBARDIA ITALIA 
 A-B   AGRICOLTURA E PESCA  1.949 3.594 762 1.515 443 435 2.729 1.804 373 2.546 1.414 730 18.294 309.962 
 C-F   MANIFATT. E COSTRUZ.  9.253 11.694 5.868 2.627 3.665 1.490 3.846 32.455 6.759 3.874 1.035 9.974 92.540 458.808 
 G-H   COMMERCIO-RISTORAZ.  12.153 17.552 6.969 4.477 4.016 2.381 5.524 44.441 8.488 7.161 3.165 10.531 126.858 889.914 
 I-L   SERVIZI alle IMPRESE  8.746 11.801 5.460 2.374 3.085 1.643 3.143 59.505 8.626 3.529 1.109 9.408 118.429 498.362 
 M-P   SERVIZI alle PERSONE  3.805 5.036 2.203 1.408 1.108 860 1.750 13.173 2.634 2.180 704 3.545 38.406 231.789 
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3- Tassi di crescita delle cariche imprenditoriali femminili per macrosettore  2007 - 2008       

Macro Settore    BERGAMO BRESCIA COMO CREMONA LECCO LODI MANTOVA MILANO MONZA PAVIA SONDRIO VARESE LOMBARDIA ITALIA 
 A-B   AGRICOLTURA E PESCA  1,1 -0,9 -1,0 -1,4 -0,7 -0,2 0,0 -1,0 2,2 -0,7 -4,9 2,1 -0,7 -1,3 
 C-F   MANIFATT. E COSTRUZ.  -0,1 -2,0 -2,1 -0,8 -0,4 -0,2 -2,1 -0,7 -0,2 1,2 -1,2 -1,4 -0,9 0,7 
 G-H   COMMERCIO-RISTORAZ.  0,9 -0,7 -2,0 -1,6 -0,7 -0,1 -0,8 0,0 0,8 0,5 -0,3 0,4 -0,1 0,7 
 I-L   SERVIZI alle IMPRESE  1,8 2,1 0,1 1,0 0,8 -1,9 1,8 -0,3 1,2 0,6 0,1 1,6 0,5 3,7 
 M-P   SERVIZI alle PERSONE  1,1 2,2 1,1 -1,8 0,6 2,6 1,4 2,7 3,7 1,1 -2,8 1,1 1,8 4,2 

 
 

Tassi di crescita delle cariche imprenditoriali femminili per macrosettori 2007/2008
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5. Dinamica e caratteristiche cariche femminili per nazionalità 

 
L’analisi dell’area geografica di origine consente di rilevare la quasi totale prevalenza di donne italiane tra le 

cariche femminili imprenditoriali (93,3%).  

Solo il 6,2% del totale delle cariche femminili è detenuto da soggetti nati all’estero. E’ interessante notare che 

la quota delle cariche ricoperte da donne extracomunitarie, sebbene marginale sul totale complessivo (2.248 

unità pari al 4,3% del totale), rappresenta più del doppio di quella comunitaria (978 unità pari all’1,9% del 

totale). 

La flessione delle cariche femminili in generale è da imputare esclusivamente alla componente italiana, 

mentre sono aumentate del 7,9% le imprenditrici extracomunitarie e del 6,2% quelle provenienti dalla 

comunità europea. 

All’interno di ogni area geografica la percentuale di cariche femminili sul totale delle cariche assume dei valori 

molto diversi: tra le cariche imprenditoriali detenute da soggetti comunitari il 33,8% sono femminili, il valore 

scende al 25,1% se si considerano gli italiani e risulta abbastanza basso tra i soggetti extracomunitari 

(19,3%). 

Nella ripartizione per forma giuridica emerge che:  

- tra le cariche femminili di nazionalità italiana esiste una notevole incidenza per le società di persone (43% 

del totale) e un sostanziale equilibrio tra le altre principali forme giuridiche (società di capitale con il 25,4% e 

imprese individuali con il 27%); 

- anche tra le cariche femminili detenute da soggetti appartenenti alla comunità europea c’è una prevalenza di 

società di persone (37,4%); 

- mentre tra i soggetti femminili extracomunitari la forma prevalente di impresa è quella individuale, per il 49% 

del totale delle cariche femminili. 

Sotto il profilo della nazionalità Brescia conta imprenditrici provenienti da più di 100 stati extracomunitari.   

Fra le nazionalità più numerose quella cinese rappresenta il 19% del totale delle cariche femminili detenute da 

extracomunitari. Al secondo posto la Svizzera con il 12%. 

Seguono le imprenditrici marocchine (pari al 7,2% del totale cariche femminili extracomunitarie) e nigeriane 

(3,7%). 

Analizzando specificamente la dinamica delle nazionalità in relazione ai singoli settori si evidenzia: 

- le imprenditrici extracomunitarie in generale sono concentrate nel commercio, negli alberghi e ristoranti, e 

nel settore manifatturiero; 

- le imprenditrici di origine cinese sono impegnate soprattutto  nel commercio e nelle attività manifatturiere; 

- le indiane e le nigeriane sono presenti esclusivamente nel commercio; 

- le marocchine nel commercio, nei trasporti e nell’attività manifatturiere; 

-le ucraine si dedicano in modo equo in vari settori. 
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Tav. 7 CARICHE IMPRENDITORIALI PER AREA GEOGRAFICA DI ORIGINE 
 1- Cariche imprenditoriali totali e femminili per nazionalità al 31/12/2008  
 Provincia di Brescia  

Area geografica Totale cariche Cariche femminili % Cariche femminili 
su tot. per nazionalità 

% Cariche femminili 
per nazionalità su 

tot.cariche femminili 

Comunitaria 2.857 978 34,2 1,9
Extra Comunitaria 11.501 2.248 19,5 4,3
Italiana 195.544 49.272 25,2 93,3
Non Classificata 1.287 287 22,3 0,5
TOTALE 211.189 52.785 25,0 100,0
2 - Cariche imprenditoriali totali e femminili per nazionalità al 31/12/2007  
 Provincia di Brescia     

Area geografica Totale cariche Cariche femminili % Cariche femminili 
su tot. per nazionalità 

% Cariche femminili 
per nazionalità su 

tot.cariche femminili 

Comunitaria 2.721 921 33,8 1,7
Extra Comunitaria 10.793 2.083 19,3 3,9
Italiana 198.433 49.882 25,1 93,6
Non Classificata 1.719 401 23,3 0,8
TOTALE 213.666 53.287 24,9 100,0
   
 3 -Tassi di crescita delle cariche imprenditoriali per nazionalità   
 Provincia di Brescia     

Anni 2006/2007 Anni 2007/2008 
Area geografica 

Totale cariche  Persone femminili Totale cariche  Persone femminili 

Comunitaria 58,3 43,5 5,0 6,2
Extra Comunitaria 1,8 -0,2 6,6 7,9
Italiana -0,2 0,3 -1,5 -1,2
Non Classificata -39,9 -35,0 -25,1 -28,4
TOTALE -0,1 0,4 -1,2 -0,9

 

Distribuzione % delle cariche imprenditoriali femminili 
per area geografica di origine al 31/12/2008

Provincia di Brescia

Italiana
93,3%

Non Classif icata
0,5%Extra Comunitaria

4,3% Comunitaria
1,9%
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Tav. 8 CARICHE IMPRENDITORIALI FEMMINILI PER AREA GEOGRAFICA DI ORIGINE E NATURA GIURIDICA 
PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 1- Cariche imprenditoriali femminili per natura giuridica e nazionalità al 31/12/2008  

Area geografica SOCIETA' DI 
CAPITALE 

SOCIETA' DI 
PERSONE 

IMPRESE 
INDIVIDUALI ALTRE FORME TOTALE 

Comunitaria 264 366 320 28 978
Extra Comunitaria 281 755 1.102 110 2.248
Italiana 12.511 21.171 13.309 2.281 49.272
Non Classificata 33 245 3 6 287
TOTALE 13.089 22.537 14.734 2.425 52.785
       
 2- Distribuzione % delle cariche imprenditoriali femminili per natura giuridica e nazionalità al 31/12/2007    

Area geografica SOCIETA' DI 
CAPITALE 

SOCIETA' DI 
PERSONE 

IMPRESE 
INDIVIDUALI ALTRE FORME TOTALE 

Comunitaria 27,0 37,4 32,7 2,9 100,0
Extra Comunitaria 12,5 33,6 49,0 4,9 100,0
Italiana 25,4 43,0 27,0 4,6 100,0
Non Classificata 11,5 85,4 1,0 2,1 100,0
TOTALE 24,8 42,7 27,9 4,6 100,0

 
 

 
 
 
 
 
 

Cariche imprenditoriali femminili 
per natura giuridica di impresa e area geografica di origine
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Tav. 9 CARICHE IMPRENDITORIALI TOTALI E FEMMINILI DI SOGGETTI EXTRACOMUNITARI PER NAZIONALITA' 
 1- Cariche imprenditoriali totali  e  femminili per nazionalità. Anni 2007-2008 – Provincia di Brescia    

Anno 2007 Anno 2008 

Stato di nascita Cariche 
femminili 

Cariche 
totali  

% cariche 
femm.su 
tot. cariche 
per paese  

% sul totale 
cariche 
femminili 
extracom. 

Cariche 
femminili

Cariche 
totali  

% cariche 
femm.su 
tot. cariche 
per paese  

% sul totale 
cariche 
femminili 
extracom. 

CINA 396 1.044 37,9 19,0 411 1.111 37,0 18,3
SVIZZERA 251 862 29,1 12,0 260 869 29,9 11,6
MAROCCO 149 1.237 12,0 7,2 152 1.300 11,7 6,8
UCRAINA 78 103 75,7 3,7 97 125 77,6 4,3
NIGERIA 80 190 42,1 3,8 90 207 43,5 4,0
INDIA 75 407 18,4 3,6 86 472 18,2 3,8
EGITTO 78 1.362 5,7 3,7 80 1.411 5,7 3,6
PAKISTAN 77 1.032 7,5 3,7 80 1.120 7,1 3,6
ALBANIA 68 673 10,1 3,3 75 752 10,0 3,3
SERBIA E MONTENEGRO 74 440 16,8 3,6 74 461 16,1 3,3
BRASILE 72 138 52,2 3,5 73 145 50,3 3,2
ARABIA SAUDITA   2 0,0 0,0 63 2 3150,0 2,8
RUSSIA (FEDERAZIONE) 46 102 45,1 2,2 45 98 45,9 2,0
ETIOPIA 40 171 23,4 1,9 43 169 25,4 1,9
COLOMBIA 32 56 57,1 1,5 42 65 64,6 1,9
SENEGAL 35 548 6,4 1,7 40 554 7,2 1,8
MOLDAVIA 28 65 43,1 1,3 35 84 41,7 1,6
BANGLADESH 29 249 11,6 1,4 34 282 12,1 1,5
GHANA 28 111 25,2 1,3 31 116 26,7 1,4
UNIONE REP. SOC.SOV. 25 73 34,2 1,2 29 77 37,7 1,3
DOMINICANA REP. 24 26 92,3 1,2 28 30 93,3 1,2
CUBA 21 27 77,8 1,0 27 35 77,1 1,2
SRI LANKA 14 65 21,5 0,7 22 79 27,8 1,0
TUNISIA 19 415 4,6 0,9 21 438 4,8 0,9
VENEZUELA 18 44 40,9 0,9 21 47 44,7 0,9
THAILANDIA 15 17 88,2 0,7 20 22 90,9 0,9
LIBIA 19 89 21,3 0,9 19 82 23,2 0,8
COSTA D'AVORIO 15 57 26,3 0,7 16 58 27,6 0,7
STATI UNITI D'AMERICA 19 75 25,3 0,9 16 88 18,2 0,7
ECUADOR 9 23 39,1 0,4 13 25 52,0 0,6
AUSTRALIA 12 36 33,3 0,6 12 37 32,4 0,5
BIELORUSSIA 10 11 90,9 0,5 12 14 85,7 0,5
BOSNIA ED ERZEGOVINA 8 80 10,0 0,4 12 100 12,0 0,5
CANADA 13 29 44,8 0,6 11 25 44,0 0,5
FILIPPINE 13 20 65,0 0,6 11 18 61,1 0,5
ALGERIA 7 77 9,1 0,3 9 92 9,8 0,4
CILE 9 23 39,1 0,4 9 24 37,5 0,4
CROAZIA 7 33 21,2 0,3 9 39 23,1 0,4
PANAMA 8 9 88,9 0,4 8 8 100,0 0,4
URUGUAY 8 29 27,6 0,4 8 29 27,6 0,4
IRAN 8 52 15,4 0,4 7 47 14,9 0,3
MACEDONIA 6 52 11,5 0,3 6 54 11,1 0,3
MESSICO 4 8 50,0 0,2 6 10 60,0 0,3
TURCHIA 5 39 12,8 0,2 5 46 10,9 0,2
GIAPPONE 4 18 22,2 0,2 4 18 22,2 0,2
KENYA 4 15 26,7 0,2 4 16 25,0 0,2
PARAGUAY 2 4 50,0 0,1 4 5 80,0 0,2
SOMALIA 4 22 18,2 0,2 4 22 18,2 0,2
SUDAFRICANA REP. 2 5 40,0 0,1 4 7 57,1 0,2
UZBEKISTAN 3 6 50,0 0,1 4 6 66,7 0,2
COREA DEL SUD 3 3 100,0 0,1 3 3 100,0 0,1
KAZAKISTAN 4 6 66,7 0,2 3 6 50,0 0,1
LIBANO 3 9 33,3 0,1 3 9 33,3 0,1
PERU' 2 16 12,5 0,1 3 16 18,8 0,1



19  

TANZANIA 3 6 50,0 0,1 3 6 50,0 0,1
BOLIVIA 2 5 40,0 0,1 2 6 33,3 0,1
BURKINA 1 7 14,3 0,0 2 8 25,0 0,1
CAMBOGIA 2 2 100,0 0,1 2 2 100,0 0,1
ISRAELE 2 19 10,5 0,1 2 18 11,1 0,1
LIBERIA 2 2 100,0 0,1 2 3 66,7 0,1
MALI 2 6 33,3 0,1 2 5 40,0 0,1
VIETNAM 2 7 28,6 0,1 2 7 28,6 0,1
Non classificata 1 72 1,4 0,0 1 78 1,3 0,0
ANGOLA 1 3 33,3 0,0 1 4 25,0 0,0
BENIN 1 8 12,5 0,0 1 10 10,0 0,0
BIRMANIA 1 1 100,0 0,0 1 1 100,0 0,0
CAMERUN 1 12 8,3 0,0 1 11 9,1 0,0
CONGO REP. DEM. 4 12 33,3 0,2 1 10 10,0 0,0
CONGO REP. POP. 0 0 0,0 0,0 1 1 100,0 0,0
COSTA RICA   1 0,0 0,0 1 4 25,0 0,0
DOMINICA 0 0 0,0 0,0 1 1 100,0 0,0
ERITREA 1 8 12,5 0,0 1 9 11,1 0,0
GUATEMALA 1 1 100,0 0,0 1 1 100,0 0,0
HAITI 1 1 100,0 0,0 1 2 50,0 0,0
KIRGHIZISTAN 0 0 0,0 0,0 1 1 100,0 0,0
KUWAIT 1 3 33,3 0,0 1 4 25,0 0,0
MADAGASCAR 1 2 50,0 0,0 1 2 50,0 0,0
MALAWI 1 2 50,0 0,0 1 2 50,0 0,0
MONGOLIA 0 0 0,0 0,0 1 1 100,0 0,0
NEPAL 1 1 100,0 0,0 1 1 100,0 0,0
NORVEGIA 1 4 25,0 0,0 1 5 20,0 0,0
NUOVA ZELANDA 0 0 0,0 0,0 1 1 100,0 0,0
SIERRA LEONE 1 2 50,0 0,0 1 2 50,0 0,0
SIRIA 1 18 5,6 0,0 1 20 5,0 0,0
TANGANICA 1 1 100,0 0,0 1 1 100,0 0,0
TOGO 2 3 66,7 0,1 1 3 33,3 0,0
UGANDA 0 3 0,0 0,0 1 4 25,0 0,0
ZAMBIA 0 0 0,0 0,0 1 2 50,0 0,0
ZIMBABWE 1 2 50,0 0,0 1 5 20,0 0,0
AFGHANISTAN 0 1 0,0 0,0 0 1 0,0 0,0
ARGENTINA 58 211 27,5 2,8 0 222 0,0 0,0
ARMENIA 0 2 0,0 0,0 0 2 0,0 0,0
BERMUDA (ISOLE) 0 1 0,0 0,0 0 1 0,0 0,0
CAPO VERDE 1 1 100,0 0,0 0 0 0,0 0,0
EL SALVADOR 0 3 0,0 0,0 0 3 0,0 0,0
EMIRATI ARABI UNITI 0 0 0,0 0,0 0 1 0,0 0,0
GABON 0 1 0,0 0,0 0 1 0,0 0,0
GAMBIA 0 3 0,0 0,0 0 3 0,0 0,0
GEORGIA 0 0 0,0 0,0 0 1 0,0 0,0
GIORDANIA 0 22 0,0 0,0 0 21 0,0 0,0
GUINEA 0 2 0,0 0,0 0 2 0,0 0,0
HONG KONG 1 4 25,0 0,0 0 2 0,0 0,0
IRAQ 0 3 0,0 0,0 0 3 0,0 0,0
MAURIZIO 0 2 0,0 0,0 0 1 0,0 0,0
MONACO 0 2 0,0 0,0 0 3 0,0 0,0
NAMIBIA 0 1 0,0 0,0 0 1 0,0 0,0
NICARAGUA 0 4 0,0 0,0 0 4 0,0 0,0
RUANDA 0 0 0,0 0,0 0 1 0,0 0,0
SEICELLE 0 2 0,0 0,0 0 3 0,0 0,0
SUDAN 0 2 0,0 0,0 0 3 0,0 0,0
TRINIDAD TOBAGO 0 1 0,0 0,0 0 1 0,0 0,0
VIETNAM DEL SUD 1 6 16,7 0,0 0 5 0,0 0,0
TOTALE 2.083 10.793 19,3 100,0 2.248 11.501 19,5 100,0
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Tav. 10 CARICHE IMPRENDITORIALI FEMMINILI DETENUTE DA SOGGETTI EXTRACOMUNITARI PER SETTORI DI 
ATTIVITA' 
 
 1- Cariche imprenditoriali femminili extracomunitarie. Anni 2007-2008  
 

BRESCIA LOMBARDIA ITALIA 

SETTORE ATECO 
2007 2008

tasso di 
crescita 

2007/2008
2007 2008 

tasso di 
crescita 

2007/2008 
2007 2008 

tasso di 
crescita 

2007/2008
A Agricoltura, caccia e silvicoltura 33 35 6,1 200 199 -0,5 3.835 3.987 4,0
B Pesca,piscicoltura e servizi connessi   0 0,0 0 0 0,0 47 42 -10,6
C Estrazione di minerali 1 1 0,0 6 6 0,0 26 26 0,0
D Attivita' manifatturiere 359 381 6,1 2.626 2.743 4,5 13.957 14.968 7,2
E Prod.e distrib.energ.elettr.,gas e acqua 0 0 0,0 3 4 33,3 25 35 40,0
F Costruzioni 78 86 10,3 753 872 15,8 3.680 4.288 16,5
G Comm.ingr.e dett.-rip.beni pers.e per la 
casa 654 682 4,3 4.610 4.830 4,8 30.922 33.156 7,2
H Alberghi e ristoranti 268 310 15,7 2.206 2.533 14,8 10.327 11.780 14,1
I Trasporti,magazzinaggio e comunicaz. 124 117 -5,6 907 926 2,1 3.275 3.412 4,2
J Intermediaz.monetaria e finanziaria 15 17 13,3 184 212 15,2 873 966 10,7
K Attiv.immob.,noleggio,informat.,ricerca 200 247 23,5 2.961 3.223 8,8 10.235 11.528 12,6
L Pubbl.amm.e difesa;assic.sociale obb. 0 0 0,0 2 3 50,0 5 6 20,0
M Istruzione 3 3 0,0 69 79 14,5 464 498 7,3
N Sanita' e altri servizi sociali 13 13 0,0 153 165 7,8 860 968 12,6
O Altri servizi pubblici,sociali e personali 102 121 18,6 825 986 19,5 5.128 5.830 13,7
X Imprese non classificate 233 235 0,9 2.242 2.325 3,7 10.338 8.649 -16,3
TOTALE 2.083 2.248 7,9 17.747 19.106 7,7 93.997 100.139 6,5

 
 

Distribuzione % delle imprenditrici extracomunitarie per settori in 
Provincia di Brescia al 31/12/2008
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Tav. 11 CARICHE IMPRENDITORIALI FEMMINILI DETENUTE DA EXTRACOMUNITARI PER SETTORI DI ATTIVITA' 
PROVINCIA DI BRESCIA 
 1- Cariche imprenditoriali femminili detenute da soggetti extracomunitari per settore e principali nazionalità al 31/12/2007  

Settore CINA INDIA MAROCCO NIGERIA UCRAINA 

A Agricoltura, caccia e silvicoltura 2 0 7 1 0
B Pesca,piscicoltura e servizi connessi           
C Estrazione di minerali           
D Attivita' manifatturiere 146 13 19 4 7
E Prod.e distrib.energ.elettr.,gas e acqua           
F Costruzioni 0 0 6 0 9
G Comm.ingr.e dett.-rip.beni pers.e per la casa 142 33 41 56 16
H Alberghi e ristoranti 64 4 12 0 16
I Trasporti,magazzinaggio e comunicaz. 1 8 22 8 3
J Intermediaz.monetaria e finanziaria 0 1 0 1 0
K Attiv.immob.,noleggio,informat.,ricerca 6 5 9 5 9
L Pubbl.amm.e difesa;assic.sociale obb.           
M Istruzione           
N Sanita' e altri servizi sociali           
O Altri servizi pubblici,sociali e personali 3 0 5 1 9
X Imprese non classificate 32 11 28 4 9
TOTALE 396 75 149 80 78
 
 
 
 
      
 2- Cariche imprenditoriali femminili detenute da soggetti extracomunitari per settore e principali nazionalità al 31/12/2008 

Settore CINA INDIA MAROCCO NIGERIA UCRAINA 

A Agricoltura, caccia e silvicoltura 2 1 6 1 0
B Pesca,piscicoltura e servizi connessi           
C Estrazione di minerali           
D Attivita' manifatturiere 152 16 18 5 11
E Prod.e distrib.energ.elettr.,gas e acqua           
F Costruzioni 0 0 4 0 10
G Comm.ingr.e dett.-rip.beni pers.e per la casa 148 35 41 62 15
H Alberghi e ristoranti 78 3 16 0 19
I Trasporti,magazzinaggio e comunicaz. 2 8 21 9 3
J Intermediaz.monetaria e finanziaria 0 1 0 0 0
K Attiv.immob.,noleggio,informat.,ricerca 6 10 12 6 11
L Pubbl.amm.e difesa;assic.sociale obb.           
M Istruzione           
N Sanita' e altri servizi sociali           
O Altri servizi pubblici,sociali e personali 7 0 3 1 14
X Imprese non classificate 16 12 31 6 14
TOTALE 411 86 152 90 97
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3- Tassi di crescita delle cariche imprenditoriali femminili detenute da extracomunitari per settore e principali nazionalità 
2007/2008 

Settore  CINA INDIA MAROCCO NIGERIA UCRAINA 
A Agricoltura, caccia e silvicoltura 0,0 0,0 -14,3 0,0 0,0
B Pesca,piscicoltura e servizi connessi 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
C Estrazione di minerali 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
D Attivita' manifatturiere 4,1 23,1 -5,3 25,0 57,1
E Prod.e distrib.energ.elettr.,gas e acqua 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
F Costruzioni 0,0 0,0 -33,3 0,0 11,1
G Comm.ingr.e dett.-rip.beni pers.e per la casa 4,2 6,1 0,0 10,7 -6,3
H Alberghi e ristoranti 21,9 -25,0 33,3 0,0 18,8
I Trasporti,magazzinaggio e comunicaz. 100,0 0,0 -4,5 12,5 0,0
J Intermediaz.monetaria e finanziaria 0,0 0,0 0,0 -100,0 0,0
K Attiv.immob.,noleggio,informat.,ricerca 0,0 100,0 33,3 20,0 22,2
L Pubbl.amm.e difesa;assic.sociale obb. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
M Istruzione 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
N Sanita' e altri servizi sociali 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
O Altri servizi pubblici,sociali e personali 133,3 0,0 -40,0 0,0 55,6
X Imprese non classificate -50,0 9,1 10,7 50,0 55,6
TOTALE 3,8 14,7 2,0 12,5 24,4

 




